CADERNO 3  1TERÇA-FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 2011Caderno 3 TERÇA-FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 2011

PORTARIA Nº 2238
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297540

PORTARIA Nº 2238, DE 18 DE OUTUBRO DE 2011.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas
atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos do Relatório da Comissão
Permanente de Sindicância Administrativa do Nível Central,
instaurada através da PORTARIA Nº 1145, de 17 de agosto de
2007, publicada no DOE de 22/08/2007, nos autos do processo
nº 429449/2006 (anexos 348442 e 392877/2007), com a
finalidade de apurar responsabilidade da utilização inadequada
de Suprimento de Fundos, que sugeriu a instauração de
Processo Administrativo Disciplinar, com fulcro no art. 199,
I, IV, VIII, X, XI, XIII da Lei nº 5.810/94, em desfavor da
servidora NAISA DO SOCORRO SILVA, matrícula nº 729361 e
dos ex-servidores NORMA DO SOCORRO MENEZES DA SILVA e
HENRIQUE LUIZ SARUBBY NASSAR;
CONSIDERANDO os termos do parecer da Assessoria Jurídica,
exarado nas fls. 66/68 dos autos supracitado, que opinou pela
homologação do relatório da Comissão Processante, a fim de
ser instaurado Processo Administrativo Disciplinar, com vistas a
apuração da prática de atos esculpidos no art. 190, I, IV, VIII,
X, XI, XIII da Lei nº 5.810/94;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 2103, de
20/09/2011, publicada no DOE nº 32009, de 29/09/2011, que
constituiu a Comissão Permanente de Processo Administrativo
Disciplinar do Nível Central.
RESOLVE:
I – Instaurar Processo Administrativo Disciplinar na forma do
art. 199 da Lei nº 5.810/94 através da Comissão composta
pelos servidores, WILLAMINE DE JESUS BARBOSA MACEDO,
Farmacêutico, matricula nº 84131/1 (presidente) e como
membros BENEDITO RAMIRES BRASIL, Administrador,
matrícula nº 2836/1 e LUCIVAL CARDOSO DE MEDEIROS,
Enfermeiro, matrícula nº 106283/1 e como suplentes
as servidoras VENISE CONCEIÇÃO DOS SANTOS ALVES,
Administradora, matrícula nº 5837716/2 e ANA MARIA
CORDEIRO XAVIER DE ALMEIDA, Assistente Social, matrícula
nº 54195626/2, para sob a presidência do primeiro, apurar, em
tese, irregularidades administrativas praticada pela servidora
NAISA DO SOCORRO SILVA, matrícula nº 729361, agente
administrativo e pelos ex-servidores NORMA DO SOCORRO
MENEZES DA SILVA e HENRIQUE LUIZ SARUBBY NASSAR,
sujeitos a pena de demissão pela prática de ato tipificado no
art. 190, I, IV, VIII, X, XI, XIII da Lei nº 5.810/94, conforme
os fatos constantes nos autos dos processos acima epigrafados,
em tudo observado o direito constitucional ao contraditório e a
ampla defesa, insculpidos no art. 5º, inciso LV da Constituição
Federal.
II – A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação
do relatório final no prazo máximo de 60 (sessenta) dias,
prorrogável por igual período, desde que por motivo
fundamentado.
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
em 18 de outubro de 2011.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297257

Dispensa: 47/2011
Data: 21/10/2011
Valor: 592.228,28

Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento
de Gases Medicinais, em caráter emergencial, para atender as
necessidades da SESPA pelo período de 02 (dois) meses.
Fundamento Legal: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
Data de Ratificação: 21/10/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030               0103000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORTE S/A
Endereço: Rua Manoel Barata 659, Bairro: Cruzeiro (Icoaraci),
S/N
CEP. 66810-971 - Belém/PA
Telefone: 9132117242 Nome: SEPARAR - PRODUTOS E
SERVIÇOS LTDA
Endereço: R Aurora M N Furtado, Bairro: Bangu, 50
CEP. 21862-720 - Rio de Janeiro/RJ
Telefone: 2124019913
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

TERMO ADITIVO A COOPERAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297081

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 21/10/2011
Valor: 0,00
Vigência: 27/10/2011 a 27/01/2012
Justificativa: Consoante ao disposto na Cláusula Quarta do
Termo de Cooperação.
Objeto: Prorrogação de Vigência.
Termo de Cooperação Nº: 05
Exercício: 2011
Partes:
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA
Beneficiário ente Público: Secretaria de Estado de Comunicação
- SECOM
Nome do Ordenador: Hélio Franco de Macedo Júnior

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 297051

Contrato: 26
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de serviços médicos consistentes na
disponibilidade de equipe com no mínimo 06 (seis) médicos
nefrologistas, devidamente habilitados junto ao Conselho
de Classe, sendo um deles Responsável Técnico, junto à
vigilância sanitária, para prestação dos serviços no Centro de
Hemodiálise Dr. Monteiro Leite, SESPA/FPEHCGV, sito à Rua Dos
Mundurucus, nº 1770 - Belém - PA.
Valor Total: 588.000,00
Data Assinatura: 17/10/2011
Vigência: 17/10/2011 a 13/04/2012
Chamada Pública: 6/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339039               0103000000          Estadual
Contratado: J M B CLÍNICA MÉDICA LTDA
Endereço: Tv Quatorze de Abril, 841
CEP. 66060-460 - Belém/PATelefone: 9132362459
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 297169

Contrato: 23
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de Empresa Especializada no Fornecimento
de Gêneros Alimentícios Não Perecíveis Para Atender o 1º CRS/
SESPA e Suas Unidades de Abrangência por 12 (Doze) Meses.
Valor Total: 640.095,00
Data Assinatura: 21/10/2011
Vigência: 21/10/2011 a 21/10/2012
Pregão Eletrônico: 21/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030               0132000000          Estadual
Contratado: C Ribeiro Distribuidora ltda

Endereço: 9 de janeiro, 2419
CEP. 66063-260 - Belem/PAEmail: cjrf@orm.com.br
Telefone: 9132056555 Fax: 9132056559
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297244

PORTARIA: 252
Objetivo: REALIZAR MONITORAMENTO DO SUS MUNICIPAL
PARA FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA.
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572344501/ANDREA OLIVEIRA DUTRA (NUTRICIONISTA) / 2.5
diárias (Completa) / de 25/10/2011 a 27/10/2011
91383/REGINA COELI ALEXANDRE E SILVA (ODONTOLOGA) /
2.5 diárias (Completa) / de 25/10/2011 a 27/10/2011<br
Ordenador: MARILEIDE DO NASCIMENTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297204

PORTARIA: 241
Objetivo: PARTICIPAR EM CONJUNTO COM A EQUIPE DA
VISAMB/NÍVEL CENTRAL DA SUPERVISÃO/MONITORAMENTO
DO PROGRAMA VIGISOLO.
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
GARRAFÃO DO NORTE/PA - Brasil
IPIXUNA DO PARÁ/PA - Brasil
NOVA ESPERANÇA DO PIRIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571744831/EDINA ARAUJO GONÇALVES (VETERINARIO/
COORDENADOR) / 2.5 diárias (Completa) / de 25/10/2011 a
27/10/2011<br
Ordenador: MARILEIDE DO NASCIMENTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297195

PORTARIA: 228
Objetivo: REALIZAR TREINAMENTO REFERENTE A CUBAGEM
DE DEPÓSITOS POTENCIAIS PARA DENGUE PARA A EQUIPE DE
ENDEMIAS DO MUNICÍPIO DE CAPITÃO POÇO.
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: SAO MIGUEL DO GUAMA/PA - BRASIL
Destino(s):
CAPITÃO POÇO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0505152/JOSE BOLIVAR ARAUJO DE OLIVEIRA (AGENTE
DE SAUDE) / 2.5 diárias (Completa) / de 25/10/2011 a
27/10/2011<br
Ordenador: MARILEIDE DO NASCIMENTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297184

PORTARIA: 227
Objetivo: REALIZAR SUPERVISÃO MONITORAMENTO NOS
SISTEMAS DE INFORMAÇÕES ( SIM, SINASC, SINAN, API E
EDI)
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: SÃO MIGUEL DO GUAMA/PA - BRASIL
Destino(s):
CAPITÃO POÇO/PA - Brasil
GARRAFÃO DO NORTE/PA - Brasil
IRITUIA/PA - Brasil
NOVA ESPERANÇA DO PIRIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58882841/FERNANDA LORENA BASTOS FERNANDES NERY
(CHEFE DA DIV. VIG. EM SAUDE) / 3.5 diárias (Completa) / de
24/10/2011 a 27/10/2011<br
Ordenador: MARILEIDE DO NASCIMENTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297241

PORTARIA: 251
Objetivo: REALIZAR MONITORAMENTO DO SUS MUNICIPAL
PARA FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA.